
 
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TRÀ LÂM  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

Số: 69 /QĐ-UBND  Trà Lâm, ngày 05 tháng 4 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác trọng tâm quý II năm 2024  

của UBND xã Trà Lâm  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ LÂM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Kết luận số 2110-KL/HU ngày 15/12/2023 của Hội nghị Huyện ủy 

lần thứ 15 Khóa XXIV về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2023; mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 7132/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND 

huyện Trà Bồng ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện 

Trà Bồng; 

          Căn cứ Nghị quyết số13/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân xã Trà Lâm khóa XII, kỳ họp lần thứ 11 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 của UBND xã Trà 

Lâm ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã Trà Lâm; 

Theo đề nghị của Văn phòng –Thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác trọng 

tâm quý II năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Trà Lâm. 

Điều 2. Căn cứ vào Chương trình công tác trọng tâm quý II năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân xã, các bộ phận chuyên môn trực thuộc UBND xã, trưởng các 

thôn, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt chương 

trình công tác đề ra.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng – Thống kê xã, các bộ phận chuyên môn trực thuộc 

khối UBND xã,  các ngành liên quan của xã và trưởng các thôn chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định./. 
Nơi nhận: 

-UBND huyện; 

-Phòng TC-KH;  

-Phòng Nội vụ huyện;                                                                                   

-Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

-Các ngành liên quan của xã; 

-CT, PCT UBND;                                                            
-Lưu VT, A.                                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Thị Mai Vỹ 

 

 



 

PHỤ LỤC CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

 QUÝ II NĂM 2024 
(Kèm theo Quyết định số 69 /QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND xã Trà Lâm) 

 

 

TT Nội dung công việc 
Phân công  

thực hiện 

Bộ phận tham 

mưu, thực 

hiện 

Thời gian  

hoàn  

thành 

II Nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2024    

1 

-Xây dựng và triển khai phương án 

phòng chống hạn năm 2024; thu hoạch 

vụ đông - xuân và làm đất gieo sạ vụ 

mùa 35 ha (đối với cây lúa và các loại 

cây màu khác) 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thăm đồng 

để đánh giá năng suất các loại cây trồng 

để làm cơ sở cho công tác báo cáo, đánh 

giá, so sánh rút kinh nghiệm. 

- Chỉ đạo HTX Nông nghiệp của xã phát 

triển 

PCT UBND 

xã 

-Công chức 

ĐC-NN-MT 

Tháng  

04 

2 

- Tổ chức họp trực báo tiến độ thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia (Cả 03 

Chương trình) 

Chủ tịch 

UBND xã 

-Công chức 

ĐC-XD, các bộ 

phận liên quan 

phối hợp 

Tháng 

04 

3 

- Chỉ đạo tuyên tuyên kỷ niệm 49 năm 

Giải phóng miền Nam thống nhất đất 

nước (30/4/1975-30/4/2024); kỷ niệm 

134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890-19/5/2024) 

PCT UBND 

xã 

- Công chức 

Văn hóa và 

Thông tin; 

Tháng 4, 5 

4 

- Đánh giá tình thực hiện nhiệm vụ tháng 

4/2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 

5/2024 

Chủ tịch 

UBND xã 

VPTK chủ trì, 

các công chức 

phối hợp  

Tháng  

04 

5 

- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị sơ kết vụ 

Đông – Xuân 2023-2024, triển khai kế 

hoạch sản xuất vụ Hè thu năm 2024  

- Chỉ đạo các thôn tăng cường công tác 

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng; 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận ĐC-

NN-XD-MT; 

Kiểm lâm địa 

bàn 

Tháng  

05 

6 

- Triển khai công tác tiêm phòng cho đàn 

gia súc, gia cầm. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá 

hiệu quả chương trình hỗ trợ bò cái vàng 

địa phương đã cấp cho dân trong năm 

2023 thuộc chương trình dự án 

PCT UBND 

xã 

Bộ phận ĐC-

NN-MT; 

Trưởng các 

thôn 

Tháng  

05 

7 

Xây dựng các dự án theo chuỗi giá trị 

liên kết sản phẩm thuộc các Chương 

trình mục tiêu quốc gia 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận ĐC-

NN-MT- XD 

Tháng  

04, 05 



8 

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức 

kiểm tra, đánh giá tổng kết năm học 

2023-2024; 

- Tiếp tục chỉ đạo công tác dạy và học 

của các cấp trường. 

PCT UBND 

xã 

Các trường trên 

địa bàn xã 
Quý II 

9 

Triển khai kế hoạch thực hiện công tác 

phòng, chống tệ nạn xã hội, công tác 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ; Tổ 

chức đưa trẻ em đi khám, phẩu thuật tim 

bẩm sinh, vận động, sức môi, hở hàm 

ếch... theo chỉ đạo của huyện 

PCT UBND 

xã 

Công chức 

VHXH và Cán 

bộ LĐTBXH 

Hằng 

tháng, 

quý, 

năm 

10 

Kiểm tra, rà soát; sơ kết công tác cải 

cách hành chính, công tác dân vận chính 

quyền tại xã 

Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng-

Thống kê 
Tháng 6 

11 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 

kiểm tra, thẩm định các văn bản quy 

phạm pháp luật; công tác rà soát, công 

nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận Tư 

pháp-Hộ tịch 
Quý II 

12 

Đánh giá tình thực hiện nhiệm vụ tháng 

5/2024; nhiệm vụ trọng tâm tháng 

6/2024 

Chủ tịch 

UBND xã 

Văn phòng-

Thống kê 
Tháng 5 

13 

Chỉ đạo xây dựng Phương án ứng phó 

thiên tai năm 2024 và tổ chức kiểm tra 

phương án ứng phó thiên tai năm 2024 

tại các thôn 

Chủ tịch 

UBND xã 

Công chức ĐC-

XD, Thường 

trực Ban Chỉ 

huy PCTT và 

TKCN xã 

Tháng 6 

14 

Thực hiện các dự án thuộc Chương trình 

xây dựng NTM và Chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I từ 

năm 2021-2025, Chương trình giảm 

nghèo bền vững (Theo danh mục của xã 

đã đăng ký năm 2024) 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận ĐC-

NN-MT- XD 

và VPTK 

Tháng 6 

15 

- Đăng ký bổ sung vào kế hoạch sử dụng 

đất năm 2024 đối với các công trình, dự 

án; 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, hưởng ứng Ngày Môi trường thế 

giới năm 2024 

Chủ tịch 

UBND xã 

Công chức ĐC-

XD-NN&MT 
Tháng 6 

16 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2024; tổ chức 

các hoạt động Tháng hành động vì trẻ 

em; 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động cho trẻ 

em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) 

PCT UBND 

xã 

Công chức 

VHXH và Cán 

bộ LĐTBXH 

Tháng 6 

17 
Chỉ đạo thực hiện các chế độ có liên 

quan đối với người có công; Kiểm tra 

PCT UBND 

xã 

Công chức 

VHXH  

Thường 

xuyên  



việc chi trả cho người có công  cà năm 

18 

Chỉ đạo thực hiện các chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số; Chính sách thực hiện Đề án tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống; Chính 

sách đặc thù hỗ trợ phát triển vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi; Chính sách phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

Chủ tịch 

UBND xã 

-VPTK và các 

bộ phận liên 

quan; Trưởng 

các thôn 

Thườn 

xuyên  

cả năm 

19 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân 

ngày Gia đình Việt Nam 28/6; 

 

PCT UBND 

xã 

Công chức  

VHXH 
Tháng 6 

20 

Thực hiện kế hoạch đào tạo nghề nông 

thôn năm 2024 và triển khai công tác đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn.  

PCT UBND 

xã 

Công chức 

VHXH và Cán 

bộ LĐTBXH 

Quý 

II, III,  

IV 

21 

Tổ chức truy quét địa bàn,  ngăn chặn 

khai thác gỗ và đánh bắt cá có sự hủy 

diệt. 

 

Chủ tịch 

UBND xã 

Công an, Quân 

sự, Kiểm Lâm 

địa bàn, ĐC-

XD 

Tháng 6 

22 

 Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện cho kỳ 

họp HĐND xã 06 tháng đầu năm. 

 

Chủ tịch 

UBND xã 

Bộ phận VPTK 

và các ngành 

liên quan 

Tháng 6 

23 

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, XDCB, thu 

chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2024. 

Chủ tịch 

UBND xã 

VPTK chủ trì, 

các ngành phối 

hợp 

Tháng  

06 

24 Thực hiện tiếp công dân định kỳ  
Chủ tịch 

UBND xã 

Lãnh đạo và 

các CBCC liên 

quan đã được 

phân công 

Theo Thông 

báo của 

UBND xã 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-08T09:13:44+0700


		2024-04-08T09:29:08+0800


		2024-04-08T09:30:34+0800




